
Resolución de 1 de abril de 2008, de la Viceconsejería de Educación, por 
la que se determinan las zonas de inspección de educación en cada una 
de las provincias de Castilla-La Mancha. 
 
 
El artículo 15 del Decreto 34/2008, de 26 de febrero, por el que se establece la 
ordenación de la Inspección de Educación de Castilla-La Mancha, determina que, para 
el ejercicio eficaz de la función inspectora, en cada provincia se constituirán las zonas 
que determine y apruebe la Consejería competente en materia de educación mediante 
Resolución del órgano director de la Inspección de Educación. 
 
El mismo artículo 15, en su apartado 2, señala que el Consejo de Inspección de 
Educación, a la vista de los informes y propuestas formulados por los Servicios de 
Inspección, elevará al órgano director de la Inspección de Educación la propuesta 
sobre el número de zonas y el ámbito de las mismas. 
 
Por todo ello, de conformidad con lo establecido en dicho artículo, a los efectos 
organizativos y funcionales previstos en el citado Decreto, vista la propuesta del 
Consejo de Inspección de Educación y en virtud de la competencia atribuida en el 
Decreto 127/2007, de 17 de junio, por el que se establece la estructura orgánica y la 
distribución de competencias de la Consejería de Educación, resuelvo: 
 
Aprobar las zonas de Inspección y su ámbito geográfico en cada una de las provincias 
de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha. 
 
Provincia de Albacete: Tres zonas de Inspección. 
 
ZONA: Albacete/Almansa 
 

LOCALIDAD TIPO CENTRO  ZONA 

Albacete IES Al-Basit 1 

Albacete CP Ana Soto  1 

Albacete PVIP Azorín 1 

Albacete IES Bachiller Sabuco 1 

Albacete EEI Campollano 1 

Albacete CP Canal de María Cristina  1 

Albacete CP Carlos V  1 

Albacete PV Centro Privado Técnicos 
deportivos 1 



Albacete PVFPE Centro de F.P. Sanitario 1 

Albacete AEPA Centro Penitenciario  ‘La 
Torrecica` 1 

Albacete CP Cristóbal Colón  1 

Albacete CP Diego Velázquez  1 

Albacete PVIPS Diocesano 1 

Albacete IES Don Bosco 1 

Albacete PVIPS El Ave María 1 

Albacete CEE Eloy Camino  1 

Albacete EAEHD Eq.  At.  Hospitalaria y 
Domiciliaria 1 

Albacete EA Escuela de Arte 1 

Albacete PVIPS Escuelas Pías 1 

Albacete PVFPE Europa Fashion 1 

Albacete IES Federico García Lorca 1 

Albacete CP Federico Mayor Zaragoza  1 

Albacete CP José Salustiano Serna 1 

Albacete CP La Paz 1 

Albacete IES Leonardo Da Vinci 1 

Albacete CEPA Los Llanos 1 

Albacete PVIP Nuestra Señora de Montserrat 1 

Albacete CP Pedro Simón Abril  1 

Albacete CP Príncipe Felipe  1 

Albacete IES Ramón y Cajal 1 

Albacete IES Tomás Navarro Tomás 1 

Alborea   1 



Alcalá del Júcar   1 

Almansa   1 

Alpera   1 

Argamasón   1 

Balazote   1 

Bonete   1 

Casas de Juan Núñez   1 

Casas Ibáñez   1 

Caudete   1 

Cenizate   1 

Chinchilla de 
Montearagón   1 

Fuentealbilla   1 

Higueruela   1 

Madrigueras   1 

Mahora   1 

Montealegre del 
Castillo   1 

Pétrola   1 

Pozo Cañada   1 

Pozo Lorente   1 

Valdeganga   1 

Villamalea   1 

 
 
 
 
 
 



ZONA: Albacete/Hellín 
 

LOCALIDAD TIPO CENTRO  ZONA 

Agramón   2 

Aguas Nuevas   2 

Albacete PVIP Academia Cedes 2 

Albacete PVES Academia Cedes 2 

Albacete IES Amparo Sanz 2 

Albacete CP Cervantes  2 

Albacete PVIPS Compañía de María 2 

Albacete CP Doctor Fleming 2 

Albacete CP Feria 2 

Albacete EEI Hermanos Falcó 2 

Albacete CP Inmaculada Concepción  2 

Albacete IES Julio Rey Pastor 2 

Albacete PVI La Rayuela 2 

Albacete CP María de los Llanos Martínez  2 

Albacete PVIPS María Inmaculada 2 

Albacete PVIPS Nuestra.Señora del Rosario - 
Dominicas 2 

Albacete IES Parque Lineal 2 

Albacete CP Parque Sur  2 

Albacete CP Reina Sofía 2 

Albacete EEI San Pedro Mortero  2 

Albacete CPM Tomás de Torrejón y Velasco 2 

Albacete IES Universidad Laboral 2 



Albacete CP Villacerrada 2 

Albacete CP Virgen de los Llanos  2 

Albatana   2 

Boche - Fuentes   2 

Elche de la Sierra   2 

Férez   2 

Fuente-Álamo   2 

Hellín   2 

Isso   2 

Letur   2 

Liétor   2 

Molinicos   2 

Nerpio   2 

Ontur   2 

Riópar   2 

Salobral, El   2 

Santa Ana   2 

Socovos   2 

Tazona   2 

Tobarra   2 

Vicorto   2 

Villares   2 

Yeste   2 

 
 
 



ZONA: Albacete/Villarrobledo 
 

LOCALIDAD TIPO CENTRO  ZONA 

Albacete IES Andrés de Vandelvira 3 

Albacete CP Antonio Machado  3 

Albacete PVIPS Aristos 3 

Albacete CP Benjamín Palencia 3 

Albacete EEI Ensanche 3 

Albacete CP Castilla-la Mancha  3 

Albacete CTROADI Cen. Te. de Re. Or. At. a la 
Div. y la Int. 3 

Albacete CEP Centro de Profesores 3 

Albacete CPD Conservatorio Profesional de 
Danza 3 

Albacete CP Cristóbal Valera  3 

Albacete IES Diego de Siloé 3 

Albacete EOI EOI 3 

Albacete CP Giner de los Rios 3 

Albacete CP Gloria Fuertes  3 

Albacete PVIP José María Pemán 3 

Albacete CP José Prat García  3 

Albacete IES Los Olmos 3 

Albacete EEI Nueva Vereda 3 

Albacete CPM 
Real Conservatorio 
Profesional de Música y 
Danza 

3 

Albacete PVIPS Sagrado Corazón - Dominicas 3 

Albacete CP San Antón  3 



Albacete PVIP San Cristóbal 3 

Albacete CP San Fernando 3 

Albacete CP San Fulgencio 3 

Albacete CP San Pablo  3 

Albacete EEI San Pablo  3 

Albacete PVIPS Santo Ángel 3 

Albacete CP Severo Ochoa 3 

Alcaraz   3 

Barrax   3 

Bogarra   3 

Bonillo, El   3 

Gineta, La   3 

Lezuza   3 

Minaya   3 

Munera   3 

Ossa de Montiel   3 

Peñas de San Pedro   3 

Pozohondo   3 

Robledo   3 

Roda, La   3 

San Pedro   3 

Tarazona de la Mancha   3 

Villalgordo del Júcar   3 

Villapalacios   3 



Villarrobledo   3 

 
 
 
 
Provincia de Ciudad Real: Cuatro zonas de Inspección. 
 
ZONA: Ciudad Real 
 
LOCALIDAD 
 
Alcoba de los Montes 
Alcolea de Calatrava 
Almagro 
Arroba de los Montes 
Ballesteros de Calatrava 
Bolaños de Calatrava 
Carrión de Calatrava 
Casas, Las 
Ciudad Real 
Corral de Calatrava 
Cortijos, Los 
Daimiel 
Fernán Caballero 
Fuente el Fresno 
Granátula de Calatrava 
Horcajo de los Montes 
Luciana 
Malagón 
Miguelturra 
Picón 
Piedrabuena 
Poblete 
Porzuna 
Pozuelo de Calatrava 
Puebla de Don Rodrigo 
Quiles, Los 
Retuerta del Bullaque 
Robledo, El 
Torno, El 
Torralba de Calatrava 
Valenzuela de Calatrava 
Valverde 
Villar del Pozo 
Villarrubia de los Ojos 
 
 
 



ZONA: Alcázar de San Juan/Tomelloso 
 
LOCALIDAD 
 
Alameda de Cervera 
Alcázar de San Juan 
Arenales de San Gregorio 
Arenas de San Juan 
Argamasilla de Alba 
Campo de Criptana 
Cinco Casas 
Herencia 
Labores, Las 
Pedro Muñoz 
Puerto Lápice 
Ruidera 
Socuéllamos 
Tomelloso 
Villarta de San Juan 
 
 
 
ZONA: Puertollano 
 
LOCALIDAD 
 
Abenójar 
Agudo 
Alamillo 
Aldea del Rey 
Almadén 
Almadenejos 
Almodóvar del Campo 
Argamasilla de Calatrava 
Bienvenida 
Brazatortas 
Cabezarados 
Calzada de Calatrava 
Chillón 
Fontanosas 
Fuencaliente 
Guadalmez 
Hinojosas de Calatrava 
Puertollano 
Saceruela 
San Benito 
San Lorenzo de Calatrava 
Valdemanco del Esteras 
Villamayor de Calatrava 



Villanueva de San Carlos 
 
 
 
ZONA: Valdepeñas/Manzanares 
 
LOCALIDAD 
 
Albaladejo 
Alcubillas 
Alhambra 
Almedina 
Almuradiel 
Carrizosa 
Castellar de Santiago 
Consolación (Valdepeñas) 
Cózar 
Fuenllana 
Herrera de la Mancha 
Llanos del Caudillo 
Manzanares 
Manzanares 
Membrilla 
Montiel 
Moral de Calatrava 
Pozo de la Serna 
Puebla del Príncipe 
San Carlos del Valle 
Santa Cruz de los Cáñamos 
Santa Cruz de Mudela 
Solana, La 
Terrinches 
Torre de Juan Abad 
Torrenueva 
Valdepeñas 
Villahermosa 
Villamanrique 
Villanueva de la Fuente 
Villanueva de los Infantes 
Viso del Marqués 
 
 
 
Provincia de Cuenca: Dos zonas de Inspección. 
 
ZONA: Cuenca 
 
LOCALIDAD 
 



Aliaguilla 
Almodóvar del Pinar 
Beteta 
Campillo de Altobuey 
Cañamares 
Cañete 
Carboneras de Guadazaón 
Cardenete 
Casasimarro 
Cuenca 
Graja de Iniesta 
Iniesta 
Landete 
Ledaña 
Minglanilla 
Mira 
Motilla del Palancar 
Priego 
Quintanar del Rey 
Sotos 
Tragacete 
Valdeolivas 
Valera de Abajo 
Valverde de Júcar 
Villagarcía del Llano 
Villalpardo 
Villanueva de la Jara 
Villar de Olalla 
 
 
 
ZONA: Tarancón 
 
LOCALIDAD 
 
Alberca de Záncara, La 
Belmonte 
Carrascosa del Campo 
Casas de Benítez 
Casas de Fernando Alonso 
Fuente de Pedro Naharro 
Hinojosos, Los 
Honrubia 
Horcajo de Santiago 
Huete 
Las Pedroñeras 
Mesas, Las 
Mota del Cuervo 
Palomares del Campo 



Pedernoso, El 
Pedroñeras, Las 
Provencio, El 
Saelices 
San Clemente 
San Lorenzo de la Parrilla 
Santa María de los Llanos 
Sisante 
Tarancón 
Uclés 
Villaescusa de Haro 
Villalba del Rey 
Villamayor de Santiago 
Villares del Saz 
 
 
 
Provincia de Guadalajara: Dos zonas de Inspección. 
 
ZONA: Guadalajara  
 
LOCALIDAD 
 
Albalate de Zorita 
Brihuega 
Budia 
Cabanillas del Campo 
Fontanar 
Guadalajara 
Horche 
Humanes 
Iriépal 
Marchamalo 
Pastrana 
Sacedón 
Tendilla 
Torija 
Trijueque 
Yunquera de Henares 
 
 
ZONA: Azuqueca de Henares/Sigüenza/Molina 
 
LOCALIDAD 
 
Alcolea del Pinar 
Almoguera 
Alovera 
Atienza 



Azuqueca de Henares 
Casar, El 
Checa 
Chiloeches 
Cifuentes 
Cogolludo 
Galápagos 
Jadraque 
Mandayona 
Molina de Aragón 
Mondéjar 
Pioz 
Poveda de la Sierra 
Pozo de Guadalajara 
Quer 
Sigüenza 
Torrejón del Rey 
Trillo 
Uceda 
Villanueva de la Torre 
Villel de Mesa 
 
 
Provincia de Toledo: Cuatro zonas de Inspección. 
 
ZONA: La Mancha 
 
LOCALIDAD 
 
Cabezamesada 
Camuñas 
Ciruelos 
Consuegra 
Corral de Almaguer 
Dosbarrios 
Guardia, La 
Huerta de Valdecarábanos 
Lillo 
Madridejos 
Miguel Esteban 
Noblejas 
Ocaña 
Ontígola 
Puebla de Almoradiel, La 
Quero 
Quintanar de la Orden 
Romeral, El 
Santa Cruz de la Zarza 
Tembleque 



Toboso, El 
Turleque 
Urda 
Villa de Don Fadrique, La 
Villacañas 
Villafranca de los Caballeros 
Villanueva de Alcardete 
Villarrubia de Santiago 
Villasequilla 
Villatobas 
Yepes 
 
 
 
ZONA: Talavera/La Jara 
 
LOCALIDAD 
 
Alberche del Caudillo 
Alcañizo 
Alcaudete de la Jara 
Alcolea de Tajo 
Aldeanueva de Barbarroya 
Azután 
Belvís de la Jara 
Bercial, El 
Calera y Chozas 
Calzada de Oropesa, La 
Campillo de la Jara, El 
Castillo de Bayuela 
Cazalegas 
Cebolla 
Cerralbos, Los 
Domingo Pérez 
Espinoso del Rey 
Gamonal 
Garciotún 
Herencias, Las 
Herreruela de Oropesa 
Hinojosa de San Vicente 
Lagartera 
Malpica de Tajo 
Mejorada 
Membrillo, El 
Nava de Ricomalillo, La 
Navalcán 
Navalmorales, Los 
Navalucillos, Los 
Navamorcuende 



Oropesa 
Parrillas 
Pueblanueva, La 
Puente del Arzobispo, El 
Real de San Vicente, El 
San Bartolomé de las Abiertas 
San Martín de Pusa 
San Román de los Montes 
Santa Ana de Pusa 
Talavera de la Reina 
Talavera la Nueva 
Torralba de Oropesa 
Torrico 
Valdeverdeja 
Velada 
Ventas de San Julián, Las 
 
 
 
ZONA: Toledo/Montes 
 
LOCALIDAD 
 
Ajofrín 
Almonacid de Toledo 
Argés 
Bargas 
Burguillos de Toledo 
Chueca 
Cobisa 
Cuerva 
Gálvez 
Guadamur 
Layos 
Magán 
Manzaneque 
Marjaliza 
Mascaraque 
Mazarambroz 
Menasalbas 
Mocejón 
Mora 
Nambroca 
Navahermosa 
Noez 
Olías del Rey 
Orgaz 
Polán 
Pulgar 



San Martín de Montalbán 
San Pablo de los Montes 
Sonseca 
Toledo 
Totanés 
Ventas con Peña Aguilera, Las 
Villaminaya 
Villamuelas 
Villanueva de Bogas 
Villaseca de la Sagra 
Yébenes, Los 
 
 
 
ZONA: Torrijos/La Sagra 
 
LOCALIDAD 
 
Alameda de la Sagra 
Albarreal de Tajo 
Alcabón 
Almorox 
Añover de Tajo 
Arcicóllar 
Barcience 
Borox 
Burujón 
Cabañas de la Sagra 
Calarberche  (Sta.C.Retam.) 
Calypo Fado 
Camarena 
Camarenilla 
Carmena 
Carpio de Tajo, El 
Carranque 
Carriches 
Casar de Escalona, El 
Casarrubios del Monte 
Cedillo del Condado 
Chozas de Canales 
Cobeja 
Escalona 
Escalonilla 
Esquivias 
Fuensalida 
Gerindote 
Hormigos 
Huecas 
Illescas 



Lominchar 
Maqueda 
Mata, La 
Méntrida 
Nombela 
Novés 
Numancia de la Sagra 
Palomeque 
Pantoja 
Pelahustán 
Portillo de Toledo 
Puebla de Montalbán, La 
Quismondo 
Recas 
Rielves 
Santa Cruz del Retamar 
Santa Olalla 
Santo Domingo-Caudilla 
Seseña 
Seseña Nuevo 
Torre de Esteban Hambrán, La 
Torrijos 
Ugena 
Valmojado 
Ventas de Retamosa, Las 
Villaluenga de la Sagra 
Villamiel de Toledo 
Viso de San Juan, El 
Yeles 
Yuncler 
Yunclillos 
Yuncos 
 
 
 
 

Toledo a 1 de abril de 2008 
 

El Viceconsejero de Educación  
 

Pedro Pablo Novillo Cicuéndez 


